appellarunt, inducebant, quæ res creatas præcederent, ideoque cælos, solem, et stellas, quorum omnium motu, ac conversione tempora dimetitur. Atque in illis putantia, commentitia, imaginaria, prioribus temporibus Verbum Patris genitum, ideoque verum, licet cæteris præstantiorem et anteriorem, Creaturam describebant. Horum omnium errorem merito redarguerunt Catholici, quorum argumentationes Theologi habent. Tu, si vis, eos consule (b). Hilarii libellum explananti satis est, dogma hoc aliis Hilarii locis confirmare. Hæc itaque ait ille (c): « Nec non in eo se eleganter doctrinæ prophetica, sed et Evangelicæ atque apostolicæ posse existimant contrahere, ut Filii nativitatem intra tempora prædicent. Cum enim vitiose a nobis asserant dici, Filium semper fuisse, necesse est, excludendo quod semper fuerit, nativitatem ejus confiteantur ex tempore. Si enim non semper fuit, erit tempus quo non fuit. Et si est tempus quo non fuit, erit ante eum tempus: quia qui non semper est, esse cœpit ex tempore. Qui autem caret tempore, non potest eo carere quod semper est. Responde se autem id, quod semper Filius fuerit, ob eam causam affirmant, ne per id quod semper fuit, sine nativitate esse credatur: tamquam per id quod semper fuisse dicitur, inaccessibilis prædicetur. » Et paucis interpositis: « Confiteatur Patrem æternum, et ab origine liberum: Confiteatur et Filii originem ab æterno: non ipsum ab initio, sed ab inimitabili: non per se ipsum, sed ab eo qui a nemine semper est, natum ab æterno, nativitatem videlicet ex paternæ æternitate sumentem. » Alia porro Hilarii loca si consulere Lector velit ea adeat, quæ ad calcem paginæ noto (d).

Mirum vero non est, si æternitatem Verbi inculcarint tam sæpe Orthodoxi. Ut in reliqua eluderent Ariani, adeo ut Deum etiam fateri minime dubitarent unigenitum Dei (e); quando tamen ab eis exquirebatur, ut æternum faterentur, subtilitas quidem inducebant voces, ante sæcula eum fuisse dicentes, eoque, veluti manu quadam, et instrumento ad sæcula condenda fuisse usum Deum (Patrem): faterentur etiam nonnulli minus rigidi Arii assecræ, veluti Patres Antiocheni, semper fuisse in principio apud Deum (f): tamen vere, et simpliciter æternum, seu sempiternum fateri recusabant: Solum Deum (Patrem) sempiternum, et sine initio moventes esse (g). Hujusce rei præter antiquam Arii confessionem, alia etiam habemus exempla (h). Quoniam porro multis hic de eo argumento disserere opus non est, unicam, perspicuum tamen exemplum affero. Damñati fuere scilicet a Concilio Aquileiensi veluti indubitati Arianae hæresos rei Palladius, et Secundianus, quod unigenitum Dei sempiternum fateri recusarunt. Lege, observo, tum acta ipsa Concilii, quæ, ut multorum opinio valde probabilis est, Ambrosii diligentia nobis servavit (i): tum epistolam ab eo Concilio ad Im-